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Ketai gyiDenįmo, kuriai* mu* iceila tauli*dci teadoicai mu*u.

(Tęsa.) Ar naudinga mums gali būti drau­
gybė su socijalistais ir budawotojais tautiszkos at- 
eituvės ant socijalistiszku idealu arba tarptauti­
nės darbininku federacijos? Amerikoje gali, bet 
Lietuvoje Europos, kur musu tikroji tėwynė, tie 
jieszkiniai dėl lietuvystės nenaudingi, o gal ir 

lar negalimi. Nėra ant szwieto tautos, kuri be 
n totiotiĮS ir be nenaudos dėl sawęs, sawo gy wc 
limo-galėtu szokinėti jrėdniszkai per pilnus am_ 

ži is, kurk s padėjimai netinkanti idealai gyveni, 
mo galėtu’ būti primesti. Kulturiszkas gyveni­
mas lietuviu sziądien stovi (turiu perpraszyti 
musu sangnyniszkus szovynistus, kuriems bene 
rodosi, kad mes kulturiszkai visus szvieto gai­
valus jei ne pralenkėme, tai su visais susilygino­
me) gal neaugszczįaus už prancūzus ar wokie- 
czius pereito amžiaus, nors ne musu tai kaltė, bet 
kaltė pereituwes, kokioje buvome. Staigi radi- 
kaliszka permaina užvados, ■ iszlygu gyvenimo 
ntsimusža nenaudingai visuose keluose gyvenimo 
tautos: ekonomiszkuose, protiniuose, doriszkuose 
ir tautiszkame padėjime, tautiszkoje dvasėje. In­
duose, kur kultūra aborigenu lyginosi kultūrai 
Europos viduramžiuose, anglai įrengė dėl indi- 
Įjonu mokslavietes ant pavidalo europėjiszku, 
'nors iszmintis gyventjju. nebuvo pritaisyta dėl 
priėmimo europėjiszko szio amžiaus mokslo, su­
tvėrė isz baigianeziu jas (nesakau czion apie spe- 
cijaliszkas augszcziausias, kollėgijas, universite­
tus) taip vadinamus nebus nėkam netinkan- 
czius moksliszkai, be jokio dorumo, negalinezius 
nei 2 minutes kalbėti apie vienę dai'gtf, kuriems 
nei jokį darbę. pavesti negalifna, kuomet baigian-
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rkant apie kitas įtekmingas luomas draugijos. Kur 
kveda ^valdžia paduota į rankas tamsiu darbinin­
ku, be tikros apszwaistos, be patrijotiszku jaus­
mu tikrai suprastu, girtuoklyste ir wargais isz- 
kwarkintu, parode mums apszwiestesni už mus 
darbininkai Prancūzijos laike Komunos, ar bun- 
tai su naikinimu fabriku, kuriuose uždarbi rado’ . £ > 
darbininku Belgijos. Szios dienos darbininkai 
■bus paklusnus baisams wisokiu agitacijų, nors j u 
[rodos ir nenaudinginusios butu ateituweje dėl ju 
paežiu. Kad reikia gerinti buwį darbininku, ant

lieji© bramyniszkas moksląwietes, wisai tinkan- 
czias iszmincziai mokintiniu ir kulturiszkam padė­
jimui tautos, wisai kitokie. Dėl tokios pat prie­
žasties czionai, kaip waisiai parodė, reikėjo iszsi- 
žadėti noro sulyginimo ir sumaiszymo kastu. Ki 
tokie uždėjimai kultūros ir organizacijos gyweni­
mo Europos mažina baisiai netiktai tuutiszkai, bet 
ir indiwidualiszkai priimauezius tą swetimą kultū­
rą aborigenu kolonijose. Ta priežastis mažina 
skaitly Amerikoje. Jei Meksikoje ir Peruwijoje 
aborigenai ne taip susimažino, wienok ir czionai 
mažinasi, nors indijonai nepriima wisiszkai sweti" [teisingumo statyti jo padėjimą, apszwiesti juos ir 
mą kultūrą, bet ir czionai į ką jie pawirto? Sakys waikus j u mokinti, wisi tai supranta, bet juos su- 
newiens, kad juos isznaikino, iszpjowe neteisybė džiomisju darbu daryti, ant ju noru ir pažiūru 
ir fanatizmas Iszpanu, bet taip gali kalbėti tasai- ateituwę lietmvystės statyti dar yra per anksti- 
kuris tikrai teisybės nežino: naikino raudonuo-kreikia pirma tarp ju szwiesą platinti. įkwėpti jiems 
džius ir ne teisi, ga ranka atėjusiu mokintoju, bet meilę tautystės, sziądien wos neaiszkiai dar apsi- 
skaitlus per juos isznaikintu mažas lyginant su 
baisiu skaitiniui isznaikintu permaina užwados 
gywenimo, nauja kultūra, kurią priimti dar nebu* 
wo gatawi. Apie szitą teisybę mokina mus iszty-

'rinėjimai mokintu jieszkotoju teisybės: Morgano, 
Letourneau, Rusdeno, Bonwick’o, Niedermeyerio> 
Le Bonno, Quaterfages, Leroy Bolieu, Rečius ir 
kitu. Pauksztis ar žwerys laukinis prijaukintas 
nesidaugina. Permaina žiamiszkos užwados Lie 
tuwoje, Lenkijoje ir Rusijoje po 1864 m. nupuldi- 
no ekoilomiszKai žiamės apturėtojo. Jei ne isz sy 
kio tasai nupuolimas pasirodė, tai sziądien jau j/ 
wisi supranta ir kasztus tos permainos wisi moka: 
netiktai ponai, no kuriu darbininkas pasiliko at­
imtas, bet ir patsai baudžiauninkas apdowanotai- 
žiame. Senowes garsus turtingumas žiamnieziu 
sziądien yra tiktai atminimu pereituwes. Wienok 

i sziame atsitikime nėra tokio didelo szokimo kaip 
prie jwedimo mieganezios Lietuwos į socijalizmąJ 
Galima ir priguli pagal reikalą ramstyti ir ta-syti 
gywenimą, idant jisai sektu pagal gy wenimą kitu> 
bet nenaudinga butu sulaužius ėsanezią organi 
zaciją statyti naują, kokios nėra tarp kiilturinges- 
niu už mus. Kaip kulturiszkai reikia mums sku- 
bintiesi, idant prisiartinti prie pralenkusiu, ne- 
mislyjant apie negalimą pralenkimą pirma ir skub- 
riaus einaneziuju, taip ir draugijos organizacijoje 
tie musu kulturiszki wadowai parodys mums kelą; 
be tokio žiūrėjimo dauginus galėtumėme nužudyti! 
ne kaip laimėti: netinka namus statant pradėti no 
stogo, kada pamato nėra. Tautos senesnės ir 
augsztesnės kultūros nėkur sziądien (tarp primi- 
tywiszku teisybė randasi tolygios organizacijos) 
nepriima mokinimą socijalistu už paklotwę gywe­
nimo, ir priesz jį wisi lygiai Europoje, kaip Ame­
rikoje ir Australijoje ginasi kaip no deiwės. Tas 
mokslas nėkur dar nelaimėjo sympatijos tarp in-, 
telligencijos (randasi reti jo apgynėjai), neszne >

newiens, kad juos isznnikino, iszpjowe neteisybė Įdžiomisju darbu daryti, ant j

reiszkianczios. Be supratimo tautiszku jieszkiniu 
nėks negali suprasti reikalo tautystės. T. b.

AIRIJA.
Hupaisze ,/. Kalnėnas. ,

Nėra isz lietuwiu apsigywenusiu Suw.. Wal- 
stijose nei wieno tokio, kurisai ne. utu dirbęs 
'drauge su airiais; taigi nėra isz musu tarpo nei 
wieno, kuris tą wardą nebutu girdėjęs, wienok 
nedaugelis pažysta tuos žmones, o įpacz ju gywe_ 
|nimą ju tėwynėje, Airijoje. Artimesnis susipaži­
nimus su.airiu tauta yra mums dar tuomi labinus 
naudingas, kadągi ju tėwynė yra dar blogėsniame 
padėjime už musu, o wienok airiai su pastebėtinu 
stropumu kariauja sziądien priesz sawo warginto- 
jus - spaudėjus, kuris kariawimas gali būti mums 
naudinga paweizda pasistengimuose musu priesz 
musu neprietelus.

i-

I.
Tarpe trijų prowineiju (Anglija, Szkotija, Ai­

rija), kurios sudeda Didžiąją Britiją, Airija yra 
atskira sala. Wnrdas Airijos (Ireland) reiszkia 
„žalą salą”, bet ne dėl gywentoju tos žiamės szyp- 
sosi žaliejie pakraszcziai tos waisingos ir gražios 
salos. Kaip wisur, taip ir tenai yra bagoeziai ir 
wargszai, dykaduoniai ir darbininkai, skriaudėjai 
ir skriaudžiamiejie. Wienok stambiausia žyme 
ekonomiszko gywenimo Airijos yra toji, jog nėra 
ten didelės pramonės ir didelu pabriku; ne rū­
muose pramonės, ne kalėjimuose pabriku nusi­
duoda tenai didžiausias nuskriaudimas kraszto, 
bet ant lauko po plynu dangumi, ant placziu ly­
gumu, žwilgancziu nokstaneziais jawais. Darbai 
Airijoje yra ūkiniai, bet ne ūkininkai, ne žiamdir- 
biai yra waldytojais žiamės. Apstumas dirbamos 
žiamės iszneszė ten apie 20 milijonu akru; skait-
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lus-gi valdytojų žiamės nesiekia nei 20.000; wisi kas palaiko ant sawo iszsimaitinimo. Nežiūrint 
kiti — milijonai — yra bežiamininkais, ubagais, ant to jis yra amžinai pririsztas prie pono, kuriam 
Nemislyk wienok, skaitytojau, kad kožnas isz tuhapart waisiu žiamės atiduoda jis ir sawo žiemos 
dwideszimties tukstancziu yra turtingas. Wos [laike uždirbtu uždarbį. Ant galvos nelaimingo 
300 isz to skaitlaus turi sawo rankose suwirsz pusę airio kybo amžinai baisybė ekzekucijos irpawary- 
wisos žiamės; kiti yra mažesni ponai, smulki mo no žiamės, kurią jis dėl pono apdirba”. Kitas 
szlėkta, — likusiejie labai smulkus žiamės aptu- wėl kelauninkas sztai ką raszo: „Žmonės maitina- 
rėtojai. I si daugiausiai bulvėmis ir netikra degtine. Szei-

Didiejie ponai, lordai, kaipo juos ten vadina,' myna airiszko žiamdirbio turi sau už didelę laimę, 
negyvena suwis Airijoje; matyti, negali iszbuti jeigu wieną ar du sykiu per metus, ant didelu 
ten, kur aszaros žmonių per daug prisūdytų ju' szwencziu, pasirodo ant bludelo szmotukas neti- 
smaguriawimus. Jie gyvena Londone, prie dwa* Ikusiai blogos mėsos. Turtingesniejie walgo tris 
ro werto jiems pono, įpėdinio angliszkojo tronoj 'kartus ant dienos bulwes, wargingesniejie tik du 
garsaus ant wiso szvieto burdelmeisterio ir gėdin-kartu. No balandžio iki rugpjucziai, kada bal­
tojo jaunu mergaicziu. (vės iszsibaigia, ponavoja wisoje žiamėje baisus 

O Londone linksmu tiems ponams, nės žmo-! badas, no kurio žmonės krinta kaip musės. Yra 
nės sawo darbsztumu pristato jiems kasmet 10 metai, kuriuose badlige sergancziu skaitlus pasie- 
milijonu svaru sterliugu raudos. Wienas swaras' kia pusantro milijono. Didesnė dalis gyventojų 
sterlingu lyginasi 5 dor.ėlams. Dabar suskaityk, miegti ant plikos žiamės, newat sziaudu jie neturi, 
skaitytojau, tas sumas, o tada pripažinsi, kad''Badas ir wargas yra paprasti svecziai Airijos, 
ponai turi už ką linksmiai gywenti. I Tukstancziai baduojancziu žmonių akymis praszo

Airijoje-gi baisingiausias wargas wieszpatauJ no kelaujanczio pagelbos; neturi jau šylu ranką 
ja. Ponai paprastai parsamdo sawo walsczius isztiesti. Idant nejausti bado, žmonės sugula ant 
kokiam nors bankėriui ar agentui; szitie wėl da. žiamės. Dovanai szaukia jie duonos, bulwiu-
liną žiamę ant smulkiu dalu po 100 iki 500 akru Draugijiniai prietikiai atima jiems gyvastį”. Wie- 
kurias parsamdo taip vadinamiems middleman*-nas isz rasztininku, kuris gilai isztardė tos žia- 
ams arba tarpininkams. Taigi apart rentos, kurią' mes prietikius, raszo taip: „Yra toks laipsnis 
ponas paima, bankėris ar agentas cziulpia pelną vargo, kuris taip toli nesusitaiko su musu žmo- 
ir dėl sawęs. Bot ant to dar negalas: middleman’-I giszka vertybe, jog žmogaus kalba neturi nei 

žodžiu dėl jo apraszymo; toks wargas tai ponawo­
ja Airijoje”.

as (tarpininkas) pats žiamės neapdirbinėja; dalina 
jis ją į dalis po 10 - 50 akru, dažnai dar į smul­
kesnes, newat į 1-akres, kurias parsamdo wals- 
czionims airiams, tikriems žiamdirbiems, , kurie 
aria, sėja, o wienok neko newalo.

Kada ponas tokiu budu iszsamdo sawo žiamę 
subėga žmonės isz wisu kampu. Wargingi žmo 
nelai varžosi už kąsnius žiamės. Kožnas nor 
turėti kampelį, ant kurio galėtu pasisodinti nors 
keletą bulwiu dėl sawęs ir dėl sawo szeimynos. 
O gyvenimas airiszko žiamdirbio yra baisus. 
Sztai ką raszo wienas ludininkas vargu Airijos: 
„Kas prisižiūrėjo isz arti į vietinius prietikius, tas 
drąsiai gali tvirtinti, kad tos giminės, kurios ne­
turi užtektino apstumo žiamės, priverstos yra 
iszsiąsti dalį savo namiszkiu ant elgetavimo. 
Dėlto lengwu suprasti, dėlko airiszkiejie žiamdir- 
biai isz wisu pajiegu stengiasi bent kiek žiamės 
nusisamdyti; licitavo ja jie dalybas su drugio 
karszcziu ir paima, kas tik pasiseka, nežiūrėdami 
newat ant nevaisingumo žiamės. Isz to nusiduo­
da tai, kad ponai paima baisiai didelę rentą, ku­
rią paskui nelaimingas žiaindirbys nėra įstangoje 
užsimokėti. Renta atima no j u wiską, iszskiriant 
tūlą apstumą bulwiu, kūnas vargingas darbinin-

Iszeiga tu wargu yra apwerktina. Pirmiau­
siai dalis! gyventojų traukia szalin į Ameriką; tie 
yra bent laimingesni, nės iszwengia myrio isz 
bado. Skaitlus airiu, iszsikėlusiu isz tėvynės, 
.sznesza milijonus. Kiti, kurie negali iszwažiuo- 
ti, mirszta pamaži badmyriu. Kožną metą bado 
karsztligė pakreczia deszimtis tukstancžiu auku-‘ 
Žiamė tusztinasi. No 1848 m. skaitlus sugriuvu­
siu namu smarkiai didinasi; sziądien suskaito ne­
kuriu į 100000 apleistu namu, kurie yra ludinin" 
kais žmonių wargo. Szale tokiu prietikiu nedy" 
wai, jogei ir žiamė apleista esti. 30 metu tam 
atgal 20 milijonu akru buwo po sėjimais, sziądien 
tik 15 milijonu. Žiamė, kuri galėjo iszmaitinti 18 
milijonu žmonių, sziądien duoda vargą, badmy- 
rį ir iszeivystės paszportą toli mažesniam skaitlui 
gyventoju, nės neiszneszancziam nei pusszeszto 
milijono. Yra wienok wienas daigtas, kuris auga 
be palowos, o tuomi yra pelnas ponu, renta. 1857 
m. prie toli didesnio apstumo apdirbamos žiamės 
renta dawė 8% milijonu swaru sterlingu; szią- 
dien, norint dirbamoji žiamė sumažėjo ant ket- 
wirczio, renta isznesza suwirsz 10 milijonu.
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Idant gerai suprasti sziądyksztį stovį Airi­

jos, reikia žinoti jos pereituvę, apie k} tolaus pa- 
sznekėsime.

BENEDIKTAS SPINOZA.

(T}sa.) Kaip jau sakyta, Van der End buwo 
netik pirmu daktaru Amsterdamo meste ir visoje 
Ulandijoje, bet ir vienas tarp svarbiausiu mok- 
slincziu sawo gadynės. Toli anapus rubežiu tė­
vynės jį žinojo kaipo nuodugnu pažintoj.'} seno­
vės, kurios mokslai pradžioje 17to szimtmeczio 
asztuontu sykiu po ilgo gilaus miego gadynėje 
tamsios nakties viduramžiu szventino sawo atsi­
kėlimu ir atsigimimą, ir kaipo uoIų'draugę, gam­
tinio tyrinėjimo ir wahio pilozopiszko sęprotawi_ 
mo, kuri} tai gadynę buwo sutverę Bacon isz Ve. 
rulam (gimė 1561 m., mirė 1625 m., jis buwo Lor-j 
du Kancleriu Anglijos) ir Renatus Kartėsijus (gi-į 
mė 1596 m., mirė 1650 m., jis gyweno daugiausiai 
kaipo iszeiwis isz Prancūzijos tai Ulandijoje tai 
Szwedijoje). Van der Endo namai buwo vieta' 
susirinkimo wisu mokslo troksztancziu žmonių isz
Amsterdamo, kurie atsiwalninę no rysziu schola­
stikos darė pagal priež >dį laiko, suteikt} Kartė- 
sijaus, tuomi labiaus kad ten jie kaip szeszėlus 
pereituwes taip ir auszr} ateituwes rado įkunyt} 
jojo labai giažiose dukteryse. Įžengimas 17me- 
czio rabino į szituos namus buwo svarbus dėl wiso 
tolesnio gyvenimo didžio misLncziaus: artesnis 
susipažinimas su Van der Endu ir blaivus jo su­
pratimas senovės, į kuri} valandose akyvos pa­
sznekos rabiną įvesdino, paskubino milžiniszkais 
žingsniais iszsitaisym} jau pabudusios jo dwasės 
vedė jį paeilui per visokius namus pilozopiszku 
pažiūru iki szwiesunui anos gadynės — Kartėsijui, 
kurį jis pagal apsakymą žinovu (Kūno Fischer ir 
tt.) pirmas visai suprato h' kurio moksl} Spinoza 
placziai iszguldė ant raszto. Tuose namuose, 
VanderEndui vedant, pakirdo jo .žingeidumas 
matematikos, kuri} Spinoza veikiai perėmė ir 
prisisavino, ir gamtos mokslu, kur Bacon’o in- 
duktywiszkas buklas papildė dedukciją Kartėzi- 
jaus ir pagelbėjosurasti tosios trukumus. Czion 
tuose namuose jis praktikisztoi Dažirio'istoriszką 
krikszczionybę visuose jos iszpažinimuose. Czia 
jis užmezgė draugystę, pasiremianezi} ant gimi­
nystes mislu ir palinkimu, su Oldenburgu, pa­
siuntiniu isz Brėmės, ir su szwiesiu daktaru Lud- 
wiku Meyer’iu *); czion jis ryžosi iszmokti ranku 
darbo, idant neprigulėdamas no žmonių galėtu 
gyventi isz savo uždarbiavimo ir tokiu budu, ne­
trukdomas, ganėdinti sawo geismams, ir ant galo 
czion tapė jo szirdyje gili žaisda atverta, kuri nė-

Ikados neužgijo ir kuri jo kūną sukrimto. (Spi­
noza mirė 21 d. vasario 1677 m., beje susilaukęs. 
45 metu amžiaus.)

* **
Tuojau po pasznekos prie patalo serganczio 

seno Binjamin daktaras De Silva aplankė rabinu 
Menasse Ben Israel, nors jaunesnįjį isz eilės, bet 
už tai be abejonės gabiausi} ir itekmingiausi} wiei 
Jtininka parapi jos. Regimai buwo labai kas svar­
baus dėl visos parapijos tame, kį. jis jam turėjo 
praneszti ir apie k} jis tiekėsi įgyti jo nuomonę 
ries juodu kalbėjosi labai labai ilgai pasznabždo. 
imis, ir kuomi juodu ilginus kalbėjosi, tuomi la- 
jbiaus ju sujudintas gymis ir kassyk smarkesnės 
Imaiwos (mojavimai rankomis) nurodė, kiek jie 
neramumo ir kiek rupesczio turėjo. „Ne jam pas 
mus pasilikti!” tarė daktaras balsu, iszreiszkian- 
cziu nepajudinamą persiludyjimą. Jis atsistojęs 
no krėslo tiekėsi nuszluostyti karszt} prakaitą no 
sawo placzios kaktos, dwilkteledamas skepetaitę į 
orę, lyg kad norėdamas pasakyti, jog jau-gana to_ 
kio mostelėjimo, idant prieszing} sznek} par. 
blokszti. „Asz tamistai sakau, kad negalima mu-
su Baruchą prilyginti nei prie Maimonidžid neį 
prie Ebn Esros nei prie kitu didiku tokios rūg­
šties; nėjo yra pavadinimu sudėti Talmudiszką 
iszmintį į trump} rankakningę (tokią buvo Mai- 
monides paraszęs po vardu ‘Jadhachsiika’, drūto­
ji ranka), idant tokiu budu pasiliktu galima apsi­
eiti be tu niilžiniszku folijantu (ežia daktaras ne­
norus parodė į kningyn} rabino) mokslavietėse 
ko iktuolaik mes tebelaukiame; jis nsapdowanos 
musu naujais paaiszkinimais biblijos, kur įstaty­
mai valgymo ir apsiwalymo paremti taptų ant 
prigimtiniu priežaseziu (ir tai buvo Mnimonides 
paraszęs kningoje ‘Tame hamisvoth’, priežastys 
įstatymu), ir jam isz tikro nepakaks baugiai nuro­
dyti, jog Bileamo asilėne isz tiesu nėkados nepa- 
silovė buvusi benuomoniu gyvuolu ir pasiliko 
nebyle (koki} tai netikystę jau skelbė Ebn Esra 
sawo paaiszkįnimuose biblijos). „Gerai, tegul-gi 
jis bus didžiu reformatoriumi musu tikėjimo sis- 
tėmos ir tegul jis grąžina mus dwasėp pranaszu!’’ 
atsiliepė rabinas gilai atsidusęs., taip-gi sawo sė- 
denę'palikdamas ir abi ranki De Silvop praties, 
damas, — „tiktai prie musu jis turi ir pasilikti!’ 
... „Toks yra mano ir tamistos tikriausias ir nuo. 
szirdus welyjimas, vienok asz negalų sawę apgau­
dinėti ir kiek sykiu asz tam areziaus prisistebiu 
asz turiu iszpažinti: Ne jam pas mus pasilikti! 
Gadynė tikėjimiszku reformatorių jau perėjo- 
musu Baruchas, grožybė Talmudinės mokslavie- 
tės, tiek bus žydiszku Luteriu, kaip Kartėsijus 
augintinis Jezuvitu isz Eaflėche, pasiliko antru 
Kalvinu, jis neatėjo szwietui duotinaują raszyt}
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įstatymą, bet, kaip kad Kartėsijus, žmogui nuro­
dyti įstatymus mąstymo; ne jo yra užduoto vesti 
mus dvasėspi pranaszu, o tik jis yra pavadintas 
įsteigti wieszpatavima iszminties ir į tam tikrą 
vietą pastatyti dwasę tyrinėjimu. Van der End 
jau tikru wardu j j pavadino: jis yra pilozopas, 
mislinczius, ir jei asz nesiklystii, jis taps didžiau­
siu musu amžiaus. Kartėsiją jau isz tikro jis 
perwirszyjo, nes anas sakė tiktai: ‘Cogito, ergo 
sum’(Mąstau, dėlto esmi), b Baruchas sakydamas 
‘Sum eogitans’ (esmi mastydamas) manę ir Van 
der.Endą labai-įstabino. O prieg tam jis Kartėsi- 
jaus mokslo dar visai nepažysta; dabar jis pateks 
į tikrąsias rankas ir sems mokslą isz pat szaltinio- 
Asz tamistai sakau, kad mės jo prastosime!” Be 
Silva wos vos galėjo savo skausmą szirdies apga­
lėti ir tiekėsi užbaigti tą szirdgėlingą sznekesį 
tuomi labiaus kad jis apsigavo savo Įtikėjime ne­
rasdamas supratimo apie rustingumą padėjimo. | 
Rabinas tai pastebėjo ir ragino jį dar užtrukti, ką-Lli 
dągi svarbiausias klausimas dar neesąs užkabin lilenKai to norėjo, jie turėjo-lietuvininkus iszank- 
tas. Kada j uodu vėl vienas priesz kitą susėdo 
sznekucziuodamu, rabinas staigu sugriebė abidwJ 
ranki daktaro, žiurėjo į jį ilgai ir maldingai ' su

cinku Juozas Mockaitis, kasėriu Wincas Mockai- 
tis. Bieve padėk tiems brolams dirbti vienybėje 
dėl gero Lietuvos!

No kuopos lietuvininku susivienyjimo Phila- 
delphijoje 25 d. lapkriezio M. Walinczius atsiuntė 
18 dorėlu j kasą S. W. L. A. Tegul visi lietuvi- 
ninkai taip remia susiwienyjimą kaip szitie brolai!

29 d. lapkriezio lenkai Szenandoryje szwentė 
atminimą maiszto 1830-31 m.; po atidarymo susi­
rinkimo lenkai saloje suklaupę meldėsi lyg kad 
‘Armija Iszganymo’ ant ulyczios: potam prasidėjo 
sznekos,'kuriu vertybė nei jokia. Angliszkas 
sznekėtojas Johnson- sakėsi stojąs už lenku.nu­
vergtą giminę, pasitikėdamas, jog Suwienuotose 
Walstijose lenkai tapsę gerais ukėsais; jis nedarąs 
skirtumo tarp giminiu, tegul jos tik gerai elgiasi- 
Ant galo wienas'isz lenku rugdjo labai ant lietu­
vininku, kad tie nestoja su lenkais j vienas drain- 
gystes, o taip-gi jam nepatiko, kad neatsirado tą 
dieną tarp sznekėtoju nei wieno lietuwininko. Jei

što užsipraszyti, o neužpraszyti kaip galėtu lietu­
vininkai lįsti ne į sawo tautos reikalus?

.Isz Szonandorio,' Waterburio ir kitu mestu 
perwerenezia akimi, taip kad szitą sziurpulai pa. I szitose dienose rėdystė L. Balso gavo rasztus, ku- .■> 
ėmė, ir vardan viso ko, kas Israel ui yru brangu riuoše yra'iszrodomos begėdystės užpuldinėjimu • 
ir sz venta, ragino pasakyti gryną teisybę ir ,‘Wienybės’; toks jau rasztas parėjo ir no draugy- 
nėke nepaslėpti. „Man isz tikro gailu; thrė Be’ stės ‘Želmens’ isz Paryžiaus. Nepykkitę, .brolai, 
Silva b’evęik su panėkiniiuu. Tamista ant to wiso jei rėdystė ju nededa į laikrąsztį! kam mums b'ar- ' 
žiuri kaipo rabinas, asz tikėjausi, no tami'stos ge-l[tiesi ant neiszmanėlu ir nedorėlu, kurie prisideng-, 
resnio supratimo. Jei tai yra dėl' tdmistos darni dievu ir visais szven taisiais nepažįsta noko,. 
svarbiausiu dalyku, guli visai nusiraminti: Ba-I szvento ir tik biazgutyja karcziamiszkais žodžiais- 
ruch nėkuomet nepereis į krikszczionybę, ir Vunj O ir taip mažai ant blevyzgų atsiliepdami užsi- 
der Endui nėkuomet nei į galvą nepareis jį prie traukiame no tulu brolu Europoje gyvenaneziu 
to kalbinti. Jis žino per gerai, kad su tokiu dva-'rugones! Tik gailu, kad rugojantiejie neregi,

— jog L. Baisa® yra prispirtas bjaurinimais ‘Durny. 
fuės’ kaip kada duoti atsaką. Taip-gi be reikalo 

sėjo lyg kad jam akmuo Jokūbo butu nuridėjęs no Ip. Budrys juokiasi isz brolu, kurie mažai mokslo 
krutinės... O bet tamista sįaeziai sakei, kad mės joj turėdami padavinėja vietines žinias į laikrasz. 
neteksime?” — „Be abejonės atsiliepė ramiai Bei'ežius; ar no dąugiaus apjuoko verti mokslincziai, i 
Silva, ‘jis nepasiliks nei musu tikėjimo draugėje,) kad užkampiuose, snuduriuoja? Okas atsieina to, 
nei į kitą pereis... Barnelio, didi dvasė spehdžiašj[|kad L. Balsas priima kaip kada rasztuš neva ne. 
teisybėspi, o tokie dvąsės didvyriai kaip jisai pal 
prastai tik sawo kelais, vaįkszczioja”. T. b.

sės didvyriu kaip, Baruch jis neko nepėsžtu”.
Rabinas Menassė prie tu žodžiu taip gilai' atsidu-'

*) Spinozos swai-biejie veikalai tape jam mirus ap 
garsinti per L. Meyen, kuris paraszė į juos prakalbą ir ia 
bai jausmingą pomyrini gedėjimą. . Spinozai gywubjan'(, 
iszėjo tiktai „Iszreisziūmas pilozopijbs Kartėzijaus” ir „Te. 
ologiszkai.politikiszkns traktatas’’.'' " ,

sutiiikancziųs suijo programa, i ežia pasakomeį jog 
wisurasztu, jame patilpusiu, mėriu yra atneszti. 
naudą Lietuvai; . o kadągi kelai į tą mėrį yra 
šzimteriopi, mes neskaitome už klaidą talpinti ir 
rasztuš žmonių, turiueziu ne vienokias'stl niujiiis 
pažiūras. Juk ir p, S^erno rasztai daugiui- mums 
galėtu nepatikti, ..vienok juos mielai priimame 
matydami juose. norą atsiekti vienokį su mumis 
inėrį, beje atgaivinimą ir apszvietimą lietuvinin­
ku. Ant galo p. Budrio rasztai, nors jis yra lietu­
vis, lenkiszkuoselaikraszcziuose visai ne isz lie- 
tuviszkos plunksnos iszėjusiais pasirodo, ir ne­

WIS0KI0S ŽINIOS.. , V- -. l j
Mostelyje St. Nicolas.Pa 27 d. lapkriezio 1887 

m. tapė įsteigta kuopa susivjenyjimo vardan Kei- 
stuczio; prezidentu yra Mikolas Roczka, raszti- dyvai, kad daug lietuviu skersakiuoja ant p. Bu-
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dri> A ,-.u nemini tarnavimą. nu pilėje Traku, apie 1511 m. atrandamąjį ’>Vil-

'•’> nauju metu lietuwiszkoje Szenandorio niaus brangumynuose. Po suraszymo feningu. 
moft -1' v. ’< • ant Cintrest. bus pradėta iszguldi- patalpinta jį privatiszkuose namuose. 1636 mete 
nėti— -h>.« im^tlis/kos kalbos ir raszto. Bus dėl prižiūrėjimo aktu ir Metrikos Lietuvos ku_
priima r- . i tokie, kurie jau lietuviszkai skaityt* ningaiksztystės buwo aprinkti namai Jono Klu- 
ir raszyti moka. Jei iszteksime pajiegu, veikia^ czatos, stovinti Wilniuje ant rinkos Žuvinės szale 
mėginsime pasirūpinti apie pastatymą namu dėl rusiszkos cerkvės Isz Numirusiu Prisikėlimo. 
Ii etuwi'szkos mokslą vie tės, kur dienos laike bu» Priesz 1751 m. arkyvas Metrikos Didkuningaiksz.
galima mokinti vaikius ir mergaites, o vakarais tystės Lietuvos tapė perkeltas į Warszavą, ii-ten 
jau paaugėjusius žmones. Tikiamėsi, jog visa sudawadyjimu jo užsiėmė Adomas Naruszevyczia. 
Lietuva parems szitą darbą! rMetrika buvo po valdžia metrikauto. Paskutiniu

Kušinai neseniai Szenandoryje įsitaisė savo metrikantu Lenkijos buvo Ciprijonas Sovinskis, 
‘tautiszkos prekybos’kromą; pirmame mėnesyje .o Lietuvos Kaczauauskas. Petropilėje pirmu 
įėmimu jie turėjo su virszumi 3000 dorėlu. Jujn 'metrikantu buvo Kazilas, potam per ilgoką laiką 
kromas yra labai dailus, ir prekiauti gerai sekasi- pildė prie jo tarnystę slap tap a tarėjas Pranas Ma- 
O kodėl lietuvininkai taip pat nedaro? iilevskis, sūnūs Simano, žinomo gerai redakto-

Knights of Labor Szenandoryje turėdami saJ riaus Wilniuje. Tolaus buvo metrikantais: Kar- 
vo susirinkimuose per daug sąnariu velyjo, idant sokas, Žehveravyczia, Sznukas. Pirm trijų metu 
lietuvininkai pasidarytu sawo skyrimas kuopas 'aprinktu pasiliko St. Ptaszyckis, kuris dabar 
Dėl iszvedimo to dalyko buvo paduotos listos atidavė Metriką į rankas urėdininku isz Maskvos 
Radzevycziui ir Bobinai, idant rinktu paraszus No to laiko urėdas metrikanto pasilovė. — Klau. 
lietuvininku. Bet tuodu vyru netik kad nerenka simas: kada Rusija sugrąžins Lietuvai tą taip lie. 
pravardžių, bet dar, kaip raszo Evening Herold tuvininkams brangintiną, no musu begėdiszkai 
No. 266 atkalbina lietuvius no taikymo lietuvisz- pavogtą tautos turtą?
ku darbininkiszku kuopu; tolaus kaltina Herold 
Bobiną ir Radzevyczią už sėjimą ginezu ir nesuti­
kimo tarp lietuviu. Mat ir svetimi žmonės, ang­
lai, palengva supras, kas yra kalti, kad tarp lie­
tuviu nesidaro sutarmė.

Hazletono DRAPANŲ KROMAS, No. 31 W. 
Centre St. Shenandoah Pa. Ateikite ir pažiūrė­
kite ant musu pardiiwiniu ir prekių, o rusite 40 centu ant 
dorei o piginus ne kaip kitur ant drapanų, kepurių, čzebutu, 
czeweryku, skrybėlu. auksiniu daigtu, muzikos instrumeu 
tu ir wyriszku aprėdnlu; kę tiktai g-iwau didelę daugybę 
nauju taworu. WILLIAM (/EHHAliDT.

Lietuviszkoji Metrika, pagal sutarimą valsti 
jos rodos Rusijoje d. 15 birželo likosi 25 d. spalu 
mėn. iszvežta isz senato į Maskvą. Isz viso isz- 
siąsta 1046 kniugu, 390 skutu, 19 žiamlapiu ir 
50 geneologiszku toblycziu. Wiską sudėjo į 23 
pakus, sunkumas metrikų iszneszė 199 pudus 
Dabar Metrika liks pridėta prie archyvo minys- 
terijos teisos Maskvoje. Czia pridursime keletą 
žinių apie jos praeitą. J Petrapilę Metrika tapė 
nuvežta liepiant carėnei Kotrinai 21 d. lapkriežio 
1794 m., Suvorovas iszsiuntė lietuviszką ir len- 
kiszką archyvą drauge į Petrapilę. Petrapilėje 
peržiūrėta dokumentus, ir diplomatiszką dalį ati~ 
davė į kollėgiją užrubežiniu reikalu, o naminę 
dalį pavedė senatui birželyje 1798 m. Metrikas 
lenku atiduota isz senato vyresnybei prusu, kurie 
po sądoros Tilžėje nusiuntė ją į Warszavą. Pir- 
miaus lietuviszkas archyvas buvo tarp brangme-

T Petrapilės arkeologiszką institutą tapė 
įneszta mislis atidarymo istoriszkai gamtinio rau- 
zėjaus Kaune.

Wolteris, jau mums žinomas lankytojas Lie­
tuvos, raszo į Novoje Wremia apie rusiszkus 
valsczionis Lietuvoje. Tarp kitu dalyku jis sa­
ko, jog rusu naujokyne Kolainiuose, Szaulu pav., 
galinti pasigirti apszvietimu, nės ten ii- visos 
mergaitės mokanezios skaityti ir raszyti. 1867 m. 
ten buvę tik 468 gaivos staeziatikiu,' o dabar j u 
jau 1119. Cerkvėje ten esąs choras/ susidedantis 
isz 14 vaikiu ir 7 mergaieziu. Wietinis popas už­
siimąs ir daktaravimu, per ką jis daug žiamai. 
ežiu patraukęs prie savęs. Panevėžio pasvietyje 
'jis sako esanti viena parapija, kur staeziatikiai 
nemoką kitos kalbos kaip tik lietu viszkai. Kaip 
Szaulu ir Panevėžio pav., Kauno rėdyboje, lie­
tuviai apkenezią staeziatikius, taip pat ėsą ir Tra­
ku pav., Wilniaus rėdyboje. —Rusai Lietuvoje 
valdą mažiaus ir blogesnę žiamę, dėlto jie ėsą 
bėdnesni už lietuvius. Gailinusi, kad dėl rusu 
nesą remesliniu mokstaviecziu, ir dėlto rusai turę 
amato mokintiesi no žydu.. Welyja, kad tarp lie­
tuviu platintuos! kningos, žinoma tiktai ‘apie ru­
su carą, rusu istoriją ir geograpiją’. Jis regi nė. 
kam netikusia rusiszku moksiaviecziu ‘naudingą 
veiklumą’, gerą įtekmę žalnėrystos ir gerą sątildę 
tarp rusu ir lietuviu. Wienok po tokiu iszve- 
džiojimu jis vėl šzneka apie nepasisekimą rusu 
kolonizuoti Lietuvą ir tai tuomi aiszkina, kad
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rasztininkai walscziu prikalbiną rusus kraustytie- 
si isz Lietuwos! —Isz tarpo rusiszku naujoku Lie­
tuwoje daug ėsą iszėję sant žmoniniu mokintoju, 
mažai ant prekiotoju, nėsį-gi wisai amatninku. 
Tik gailu, kad Wolteris neprideda, jog didumas tu 
rusu iszeina ant girtuoklu, o labiausiai ant wagiu 
ir žmogžudžiu! Žinoma kad dėl wisiszko dorisz- 
ko Lietuwos nupuldinimo ‘rusu naujokas reika­
lauja paramos Lietuwoje wisur ir no wisu szaku 
waldzios”. Wolteris mat wisur stengiasi Lietuwą 
tik ‘artinti prie Rusijos’. — Kitur wėl Wolteris 
praszo geograpiszkos draugystės, idant imtuosi 
apsaugoti Traku pilį no galutinio iszgriuwimo; 
szita pilis yra swarbus senowybinis paminklas 
Lietuwoje. —

Naujorke prasidėjo prisaikintuju sude prowa 
anarkisto Jono Mosto, kaltinamo už kurstymą 
žmonių priesz kapitalistus. Mostas twirtina, jog 
kalba jo buwo wisai kitoniszka,. ne kad ją detek- 
ty wai perstatė, ir wienas isz tu, kurį jie perstatė 
kaipo wadową susirinkimo, prisiekė, jog ten jis 
tuomet wisiszkai nebuwo. Regis kad Mostas bus 
isz teisintas.

Adresas rėdystės: Jonas Szlupas, 
L. B. 1004. Shenandoah Pa, America.

Užmokėjo už L. Balsį:
M. J. Andriukaitis $ 1, J. Eiroszis $ 1, W. Moc- 
kaitis $ 1, M. Marcinkewyczia $ 1, W. Karai u s 
$ 2, S. Jurjewicz $ 2.28, J. Burinskas $ 1) 
T. Džiankanckas $ 2, T. S. Szukwietis $ 0.40, 
J. Marma $ 1, W. Juodkojis $ 2, J. Brazaitis 
$ 2, M. Mockewyczius $ 2, W. Baltruszai- 
tis $ 2, J. Naujunas § 2, M. Reese $ 1, 
Refowicz $ 3, L. Goldin $ 5, W. Seneckis $ 2. 
Jei kieno nepakwitawota, duokite žinią.

Skubinkitėsi, brolai, užsimokėti už L. Balsį, 
idant rėdystė prigulincziai galėtu atlikti sawo rei­
kalus! Neužwilkkitel L. Balsas.

imoiuicž,
213 N. High, Street, 

ADYNOS PRIĖMIMO LIGONIU:
8 iki 9.30 priesz pietus.
5.30 iki 8 wnkare. BALTIMORE, MD.

J. ANDZIULAITIS, 
eiieral-^gciifari

Dr Richter & Co Prusuase,
Pardnwineju PAIN-EXPELERI ir kitas liekarstos anos gar­
siausios ant szwieto liokorstu dirbtuvės. Didėji bonka Ex- 
pelerio kasztuojn tiktai į doreli. Liekarstos ateina tiesiok 
isz Prusu, Amerikoje niekur negausi. G,' wenu M. J. Aud- 
riukaiczio namuose. Siunczįu ir i kitus mestus; kas ima už 
5 dorėlus kasztu nusiuntimomerokuoju. Adresas: J. And­
ziulaitis, L B. 30. Shenandoah Pa.

P.UiEMK^^
KAIP JUS PASIRENGETE ANT ŽIEMOS?

Ar jums reikia nauju
WIRSZUTINIU RUBU (OVERCOAT)

ZlEMlXJU APTAISU
ar c 51 d rupuli u dėl apsidengimo no gahvos iki kojii? 
kurios wisos yra musu paežiu namie padarytos?

Jei taip, garbė musu kaipo wienintelu 
AliEDYTOJU WYTiU PAGAL NAUJAUSE MADA 
walscziuje Schuylkill yra užtektina gwarantija, 

kad norint ką nors pirkti apsimoka pirma 
užėjus pažiūrėti į musu krautuwę. 

įjreltc latuorii nirs garsiname.

Kas gero isz pigiu prekių už blogį taworį? 
Geras pirkinys yra wisumet pigus.

Paduodame gerinusius pardawinius. Rnnczyjamėsi nž 
gerumą. Tiktai darbininkus prigulinezius prie ‘Union 

mės turime snwo dirbtuvėse. Ateikite ant apžiūros.

M. ROHRHEIMER,
DRAPANŲ IR NAMINIU DAIKTU KU1CTS,
No. II N Main St. Shenandoah Pa

A, ENGEL, P erdetinis.
DIDELIS DRAPANŲ ISZPARDAWIMAS

dauginus kaip 350 wirszutiniu drapanų no 1.50 
■ dorei u augsztyn 
dėl WYRU IR WAIKU

turi būti iszparduota. Ateikite pirma ne kad geriausios 
drapanos bus iszparduotos; mes mat nutrenkiame 40 centu 

no kožno dorėlo ant perkamo taworo. <

COD STORE 7 & 19 Main S . SHENANDOAH
Sam MORRIS

lietuwiszka^aptieka~
M. BREGOWSKIO

67 Forsyth St. New York.
Geriausios liekarstos už pigiausią prekę. Gražus apsiėji­
mas, greitas ir geras pngatawyjimas receptu. Ligoniams 
Tūbausiai lytiszkose ligose yra suteikiama atsakanti patar-’ 
mė. Aut aptiekorystos diplomą įgijau Kazanės universi­
tete 22 d. gruodžio 1883 m., registrą wojausi New Yorke 
21 d. gegužio 1885 m. Su poguodone

APTIEKORIUS
M( Bregowsky

67 Forsyth St. z NEW YORK.
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MASTINIU TAWORU, PAGRAŽINIMO IR 
KARPETU KROMAS

Apsigarsinu wiso szwieto žmonėms, kad asz lai­
kau anglinėje aprubėje didžiausia krautmvę wiso- 
kiti drapana, pagražinimo daigtu, szilku, ak so 
mo ir’pluszo, taip-gi pluszinius moterių ploszj 
ežius no 20 iki 40 doreln. Gelumbiniai ir korti­
niai aptaisai už kokui norint prekę. Ateikite 
tuojau o užezėdysite piningus beweik ant wisoko 
ant wilnoniu ir marszkoniu, ant sziikiuiu ir atlo­
simu tavvoru. ' ’ '

p* 31
28 S. Main St. SHENANDOAH PA.

JOKŪBO MATULO
KRAUTUWE WYNO, L1KIERIU, CIGARU. 

Taip-gi alŲL parduodu kegėmis.
Geriausias arėlkas gausi galionais ir kwortomis. 
NORTH MAIN STREET, SHENANDOAH PA

O’NEILL BROS.
parduoda naminius daigius, ir tai pigiausiai visame wals- 
cziuje. Taip-gi turime sękrosvę skrynueziu ir karstu (gra­
bu), kuriuos m ės piginus padarome ir ant iszmokesczio 
■duodame. • Namuose Shanks O’NEILL BROS.
MAIN S1REET SHENANDOAH PA.MAX BUSI,

S. Main St. SHENANDOAH, 
pardavėjas likierin ir cigaru, yi-a podraug WISATINIU 
AGENTU del visu garlaiviu Hamburgo, Brėmoa ir Ant- 
werpos, siunezia piningus i visas dalis Rusijos, Wingrijos, 
Lietuvos ir Lenkijos už pigiausię preke. Nekas ežia nebus 

prigautas. Gyvenu pagal bankę.

t ’ A. OWENS, T
• 18 ir 20 Š. Main St. SHENANDOAH PA. .. 

Krautuvė miltu, mefeos, szieno, taip-gi ir kitokiu daigtu 
tinkaneziu prie.namu ir stalo. Taip-gi didele virtynė pigiu 
materijų del drapanų. ‘ Teisinga woga ir pigiausia vieta 
dėl lietuvininku. Eikit ir persikanokite! A. OWENS.

L. < REFOWICH’IUS
Karalus Drapanų ir Skrybėlu ir Kepurių, Czebatu ir - Cze- 
weryku. Wisumet viską rasite didžiausiu, geriausiu ir 
pigiausiu Amerikoje. Wisi pardavinėtojai szneka. lietu­
viszkai ir lenkiszkai. Asz jus aprūdysiu no ,pado iki gal­

avai už $ 3 iki $ 20. Skrybėlės no 25 centu iki $ 3. Oze 
batai no $ 1.50 iki $ 4. ' Patikrinu. Kad v.’iskę ant 25 centu 
pigiaus parduodu ne kad kas kitas Szenando.ryje, nės asz 
raudos nemoku už savo namus. Kam pirkinys nepatiktu, 
tegul atn^sza atgal ir.apmaino ant patinkamo, o jei ne, tai 
gaus savo piningus atgal. Žiūrėk, kur yra salė dėl 

pSP* Knights of Labor.
' 10 S. Main St. . SHENANDOAH PA.

MOTIEJUS MARCINKEWYCZIA 
ant JARDĮN st., artymais Coal st.

įtaikau szaucziszkę dirbtuvę ir siuvu ant orderio czebatus 
ir čzeverykus kaip dėl didelu taip ir dėl waiku; priimu 
Ąesziotę apawę dėl suloj ymo. Pigiaus darau ne kaip visi 
Szenandorio szaucžiai. Ateikite pas manę, broku lietuvi­
ninkai, o džiaugsi tesi, ilgai dėvėdami mano darytę ap- 

awalę. 1

DOWYDAS FAUST,
No. 120 South JARDIN ST., Shenandoah Pa, 
yra vyriausias ir seniausias agentas dėl isipirkimo no ug­
nies ir dėl apsergėjimo gywasuzio; reprzezeritawoja geriau­
sias ir didžiausias kompanijas. Lietuvininkai norėdami 
apsisergėti no gywasczlo ir no ugnies ateikite pas manę, 

ir to jus nepasigailėsite.

chT^TricĘ
22 East Centre St. SHENANDOAH Pa. 

Mano kromo lankytojai patys žino, kad 'asz atiduodu ge­
riausią ir pigiausię darbę Szenandoryjc. Parduodu laiva­
kortes ant geriausiu kompanijų akrotu; piningus nusiun- 
cziu pigiausiai ir tikriausiai, ir piningai greieziaus i paskir­

tu wietę nueina no kad per kitus siuneziami.

L. GOLDIN, 
parduodu gerus aptaisus su liomenymis, su skvernais ir 
palaidinius aptaisus. Liemuo gerai pritinka. Kelinės yra 
m galus platesnės. Geriausias aptaisas parsiduoda už 15į 
dorei u, kę vertas,yra $ 20. Tunu geriausias skrybėles sir 
placziais dugnais., Marszkiniai dėl vyru, drapanos dėl 
waiku, • skraistes geriausios visame meste; pokakliniai 
raikszcziai labai pigus. Ateikite, pirkkite, o linksmus ir 
sveiki ilgai mano diapanas dėvėsite. . L. GOLDIN.

11 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH Pa.

KRAUCZISZKAS KROMAS 
JONO MIEEDAŽIO.

Darau uniformas ir kitokias drapanas visokiom madom; 
prekia (czienia) yra nuderiama; drapanos ant orderio. 
Draugyscziu drapanas galima gauti visokios mados. Vv įsas 
aptaisas yra padaromas geriausiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH Pa.

Adresas dėl telegramų: Adresas dėl telegramų:
New-York: ,„CUBIFORM ’ Hamburg: „Anchor”

W. WOLFF
Lietuwlenkiszka KANTO/RA iszmainos 

Su kaucija 18.000 markiu. Patwirt.nta Hamburgo Senato. 
382 GRAND ULYCZIA, payal pacztos stotę .,B”. 
BANKINE -KANTORA. NEW YORK.
HAMBURG: BERGEDORFER Str. No. 1, pagal gelžkel- 

dvari ‘Berlin’. TELKFON No. 1734.
I^AIWAEORTES .1 EVtROPA IR ATGAL.

Laivakortės ant visu garlaiviu ir pacztnvuju laivu už pi­
giausiu prekę. Piningusi Lietuvę, Rusiję, Wokietiję ir tt. 
tikru tikriausiai nusiuneziame, taip kad po paranka atsidu 
ria i paskirtę vietę vėlausiai per 12 iki 44 dienu. Wisuose 
didesniuose mestuose Rusijos, Lietuvos ir tt., taip-gi paru- 
bežės mėsteluose turimo savo agentus, kurie dėl musu 
keleiviu wiskę parūpina už^dyka. Paoztos siuntiniai ir 
lobiai iszsiuncziami už pigiausię prekę i visos dalis szv.eto.

BILETAI dėl visu GELŽKELU Amerikoje.
KANTORA IPIRKIMO PEBWEŽA2WUJU DAIGTU- 
Wisalinc AGENTURN Rusiszkos Draugystes gelėZinkelu 

Vestiniu ir podraug uostiniu slocziu.


